
Municipalidad de Villa Carlos Paz

Boletín Oficial
Municipal 

Mes de octubre de 2018

Publicación:  Noviembre de 2018



Publicado: Noviembre de 2018
- página 2 -

Octubre de 2018Boletín Oficial Municipal de Villa Carlos Paz

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
02 de octubre de 2018

VISTO: La ausencia temporaria del Sr. 
Secretario de Salud Pública, desde el día 3 de 
octubre del corriente año; y

CONSIDERANDO:  Que a los fines de no 
dificultar el normal desenvolvimiento 
administrativo del área aludida, resulta 
menester encomendar la atención y firma del 
Despacho al Señor Secretario General, 
Desarrollo Social y Educación, mientras dure 
la ausencia de su titular.-

Que en consecuencia corresponde emitir el 
acto administrativo pertinente, en un todo de 
acuerdo a lo establecido en el Artículo 147 de 
la Carta Orgánica Municipal. -

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- ENCARGAR la atención y 
firma del Despacho de la Secretaría de 
Salud Pública al Sr. Secretario General, 
Desarrollo Social y Educación, Dr. Jorge 
Sebastián Guruceta, a partir del día 3 de 
octubre de 2018 y mientras dure la ausencia 
de su titular, en un todo de acuerdo al Visto y 
los Considerandos del presente.-

A R T Í C U L O  2 º . -   P r o t o c o l í c e s e ,  
comuníquese, publíquese y archívese.-

DECRETO N° 694 / DE / 2018.

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
02 de octubre de 2018

VISTO: La necesidad de reorganizar 
administrat ivamente dist intas áreas 
municipales; y

CONSIDERANDO: Que es de vital 
importancia el aprovechamiento al máximo 
de los recursos disponibles dentro del plantel 
de personal, a los fines de dar respuesta a los 
requerimientos en cuanto a las necesidades 
de servicio que van surgiendo.-

Que la Dirección de Recursos Humanos, 
mediante memorándum solicita que la agente 
Miriam Noemí Birchmeyer, Legajo N° 2681, 
pase a desempeñar funciones en las Oficinas 
del Consejo de Planificación Urbano 
Ambiental -CPUA.-

Que se emite la norma que dispone sobre el
particular.- 

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- DISPONER el traslado de la 
agente MIRIAM NOEMÍ BIRCHMEYER, 
Legajo N° 2681, del Juzgado Administrativo 
Municipal de Faltas a las Oficinas del Consejo 
de Planificación Urbano Ambiental -CPUA, a 

opartir del I  de octubre de 2018, en un todo de 
acuerdo a los Considerandos del presente.-

ARTÍCULO 2º.-  Las áreas mencionadas, El 
Concejo de Representantes, la Dirección de 
Recursos Humanos, Liquidación de Sueldos 
y la agente, tomarán conocimiento de lo 
dispuesto en el presente Decreto a los fines 
que corresponda.-

A R T Í C U L O  3 º . -  P r o t o c o l í c e s e ,  
comuníquese, publíquese y archívese.-

DECRETO N° 695 / DE / 2018.

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
03 de octubre de 2018



Publicado: Noviembre de 2018
- página 3 -

Octubre de 2018Boletín Oficial Municipal de Villa Carlos Paz

VISTO: El Expediente Nº 168516/2018, 
mediante el cual los Sres. Jorge Carlos 
PEREA y Carlos Segundo OTERO, en 
calidad de Presidente y Vicepresidente, 
respectivamente,  del Centro Español de 
Villa Carlos Paz solicitan una ayuda 
económica para solventar los gastos 
correspondientes a la adquisición de 
medallas, que serán entregadas a los 
alumnos de nuestra ciudad, que durante el 
presente año, han sido abanderados en sus 
respectivas instituciones educativas; y  

CONSIDERANDO: Que el reconocimiento a 
través de la entrega del “Premio Eduardo 
Ponce”, organizado por la Institución 
mencionada, se realizará el día 25 de octubre 
de 2018, por sexo año consecutivo y premia 
el esfuerzo y compromiso de los alumnos de 
escuelas primarias y secundarias tanto 
públicas como privadas, que han logrado los 
más altos objetivos.-

Que en virtud de todo lo expuesto este 
Departamento Ejecutivo, considera oportuno 
otorgar la ayuda económica solicitada y dictar 
el acto administrativo pertinente.-

Que el Departamento de Contaduría informa 
que los gastos que demande el cumplimiento 
de lo dispuesto en el presente, serán 
atendidos con los fondos del programa 
30.01.100.1.15.520 del Presupuesto General 
de Gastos en vigencia.-

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- OTORGAR al “Centro 
Español de Villa Carlos Paz”, un subsidio 
de Pesos Tres Mil Novecientos ($ 3.900.-), 
a los fines de solventar los gastos que 
demande la adquisición de medallas que 
serán entregadas, el día 25 de Octubre de 
2018, a los alumnos de nuestra ciudad, que 

durante el presente año han sido 
Abanderados, en un todo de acuerdo a los 
Considerandos del presente.-

ARTÍCULO 2º.-  El monto aludido en el 
Artículo anterior, se hará efectivo en la  
persona del Sr. Jorge Carlos PEREA DNI Nº 
8.567.715, en calidad de Presidente de dicho 
Cent ro ,  qu ien deberá  e fec tuar  la  
correspondiente rendición de gastos.-  

ARTÍCULO 3º.- El gasto que demande el 
cumplimiento de lo dispuesto en el presente 
decreto será atendido con los fondos del 
P rog rama 30 .01 .100 .1 .15 .520  de l  
Presupuesto General de Gastos Vigente.-

ARTÍCULO 4º.-  Previo cumplimiento de lo 
dispuesto, dese intervención al Tribunal de 
Cuentas para su visación en los términos de 
ley. Protocolícese, comuníquese, publíquese 
y archívese.-

DECRETO N° 696 / DE / 2018.

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
03 de octubre de 2018

VISTO: La necesidad de designar un 
Procurador Municipal; y 

CONSIDERANDO:  Que evaluados los 
antecedentes de la Abogada Verónica 
González Bastiano, ésta reúne los requisitos 
profesionales y se encuentra capacitada para 
cumplir las funciones aludidas.-

Que la designación se encuentra conforme a 
lo dispuesto en el Decreto 145/C/04 (texto 
ordenado de los Decretos 164/81, 410/93 y 
099/2004) y modificatorias.-

Que la profesional deberá constituir la 
co r respond ien te  ga ran t ía  an te  e l  
Departamento de Procuración.- 

Por ello:



Publicado: Noviembre de 2018
- página 4 -

Octubre de 2018Boletín Oficial Municipal de Villa Carlos Paz

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- DESIGNAR Procuradora 
Municipal a la Abogada VERONICA 
GONZALEZ BASTIANO, D.N.I. 25.247.090, 
Matrícula Profesional Nº 1-37931, quien 
deberá desempeñar sus funciones de 
conformidad a lo establecido en las 
normativas vigentes.- 

ARTÍCULO 2º.-  Lo dispuesto en el Artículo  
precedente, queda condicionado al 
cumplimiento por parte del profesional 
designado, de los requisitos establecidos en 
el Artículo 12º del Decreto 145/C/04.-

ARTÍCULO 3º.- El Departamento de 
Procuración notificará a la profesional lo 
dispuesto en el presente, controlará el 
cumplimiento de los requisitos supra 
mencionados y la notificará de las normas 
vigentes que regulan el ejercicio de 
Procurador.-

ARTÍCULO 4º.- La profesional deberá 
rubricar con el Departamento Ejecutivo el 
Contrato correspondiente.- 

A R T Í C U L O  5 º . -  P r o t o c o l í c e s e ,  
comuníquese, publíquese y archívese.-

DECRETO N° 697 / DE / 2018.

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
03 de octubre de 2018

VISTO: El  Legajo Nº 2120, correspondiente 
a la Agente municipal Cristina Victoria 
Cusanelli, D.N.I. Nº 5.381.497; y

CONSIDERANDO: Que la citada agente 
municipal se encuentra bajo Licencia Médica 
por Causas Psiquiátricas desde el mes de 
noviembre de 2011.-

Que en  razón de contar la agente con una 
licencia de largo tratamiento, desde la 
Dirección de Recursos Humanos se requirió 
opinión jurídica respecto de los alcances de 
dichas inasistencias.-

Que Asesoría Letrada, mediante Dictamen 
Nº 141 sostuvo que “...la citada agente 
municipal se encuentra bajo licencia médica 
por causas psiquiátricas desde el 17 de 
noviembre de 2011.-

En función de ello se le abonaron sus salarios 
durante la vigencia de su situación de licencia 
hasta el mes de mayo de 2017, período en el 
cual se le redujo sus haberes al setenta y 
cinco por ciento (75%), de conformidad a lo 
establecido por el art.  3º, inciso c) Del 
Decreto Reglamentario Nº 97/76.-

De conformidad a lo establecido por el art. 3º, 
inciso d) del decreto citado precedentemente, 
es obligación de la administración pública 
municipal,  conceder hasta tres años de 
licencia con goce íntegro de haberes por 
cada accidente de trabajo o enfermedad 
ocupacional.- 

Surge de los antecedentes obrantes en el 
Legajo de referencia, que ha transcurrido en 
exceso el término por el cual se le liquidaron 
los salarios a la Agente Cusanelli, por lo que 
se aconseja el dictado del acto administrativo 
que  disponga el cese en el pago de dichos 
estipendios,  hasta tanto se le otorgue el alta 
médica correspondiente y/o en su caso se 
acoja a los beneficios de la jubilación 
ordinaria y/o por invalidez.-

Asimismo y surgiendo que la agente 
Cusanelli reviste el carácter de beneficiaria 
de una jubilación emergente del régimen 
nacional de la seguridad social, se sugiere 
informar dicha situación a la Caja de 
Jubilaciones, Pensiones y Retiros de la 
Provincia de Córdoba y a la Administración 
Nacional de la Seguridad Social (ANSES), a 
los fines que tome conocimiento de la 
circunstancia aludida precedentemente.-



Publicado: Noviembre de 2018
- página 5 -

Octubre de 2018Boletín Oficial Municipal de Villa Carlos Paz

Por otra parte, y en virtud de haberse llevado 
a cabo la Junta Médica, para constatar su 
estado de salud, también debe comunicarse 
a la Agente municipal Cusanelli que en caso 
de continuar con licencia por causas 
psiquiátricas, deberá ajustarse a lo dispuesto 
por el Artículo 1º, apartado II.1.- del Decreto 
Reglamentario Nº 586/1993, por lo que 
deberá concurrir por ante la Junta Médica en 
el plazo de cinco días de notificada a los fines 
de la entrega de la ficha en la cual se le hará 
constar todas las atenciones médicas, tanto 
oficiales como privadas, con indicación de 
tratamiento y que las licencias a otorgarse no 
podrán exceder de treinta (30) días,  
debiendo concurrir a control cada quince (15) 
días por ante la Junta Médica (art. 1º, 
apar tado I  c )  de l  Decreto  c i tado 
precedentemente.-

Por último, se recomienda que se deberá 
hacer saber a la Sra. Cusanelli que los 
agentes en uso de la Licencia establecida en 
los inc c) y d) del art. 3º del Decreto   97/76, no 
podrán ausentarse de su lugar habitual de 
residencia sin la autorización de la Autoridad 
Médica correspondiente bajo cuyo control se 
encuentra. Al agente que no cumpliera con el 
requisito precedente, no le será concedida la 
prórroga de Licencia por causa de la 
enfermedad, que podrá  solicitar, aparte de 
las sanciones disciplinarias que pudieren 
corresponderle por vulnerar expresas 
disposiciones del presente régimen...”, de 
conformidad a lo establecido por el art. 3º 
apartado f-7 del Decreto Nº 97/76, 
reglamentario del art. 43º de la Ordenanza Nº 
538, por lo que se constatará dicha 
circunstancia en el domicilio del agente.-“.-

Que el Departamento Ejecutivo comparte en 
todo los términos del dictamen, por lo que el 
acto administrativo pertinente.-

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- SUSPENDER el pago de los 
salarios de la agente municipal Cristina 
Victoria Cusanelli, Legajo Nº 2120, en un todo 
de acuerdo a los considerandos del 
presente.-

ARTÍCULO 2º.-  COMUNICAR a la Caja de 
Jubilaciones, Pensiones y Retiros de la 
Provincia de Córdoba y a la Administración 
Nacional de la Seguridad Social (ANSES) los 
alcances de esta resolución.-

ARTÍCULO 3º.- COMUNICAR a la agente 
municipal Cristina Victoria Cusanelli, Legajo 
Nº 2120, que en caso de continuar con 
licencia por causas psiquiátricas, deberá 
ajustarse a lo dispuesto por el art. 1º, 
apartado II.1.- del Decreto Reglamentario Nº 
586/1993 y que se encuentra vigente lo 
dispuesto por el art. 3º, apartado f-7 del 
Decreto Nº 97/76, reglamentario del art. 43º 
de la Ordenanza Nº 538.-

ARTÍCULO 4º.-  Previo cumplimiento de lo 
dispuesto en el presente, dese intervención al 
Tribunal de Cuentas para su visación en los 
términos de ley. Protocolícese, comuníquese, 
publíquese y archívese.-

DECRETO N° 698 / DE / 2018.

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
03 de octubre de 2018

VISTO: El Expediente N° 167706/2018, 
donde obran las actuaciones referidas al 
llamado a Concurso Público de Precios Nº 
011/18 para la Obra: " RENOVACION DE 
PAVIMENTO Y DESAGÜE PLUVIAL 
SUBTERRANEO CALLE ALEM – LAS 
HERAS "; y

CONSIDERANDO: Que se ha llevado acabo 
el acto de apertura, cuyas actuaciones se 
encuentran labradas en el Acta Nº 196/18 



Publicado: Noviembre de 2018
- página 6 -

Octubre de 2018Boletín Oficial Municipal de Villa Carlos Paz

protocolizada por Oficialía Mayor a fs. 416 del 
citado expediente, oportunidad en la que se 
presentaron cuatro oferentes: las firmas 
QUATTRO PILARES S.R.L., COOPI- 
COOPERATIVA INTEGRAL REGIONAL DE 
PROVISIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS, 
VIVIENA Y CONSUMO LTDA., MAMMANA 
SEBASTIAN y ARYKO S.A.-

Que giradas las actuaciones a Asesoría 
Letrada, ésta mediante Dictamen Nº 
139/2018 de Asesoría Letrada de fs. 418, 
manifiesta que “Le corresponde expedirse a 
órgano auxiliar respecto del planteo 
formulado por la COOPI. En virtud de 
precedentes judiciales respecto de la 
cuestión planteada, es opinión de Asesoría 
que debe analizarse la oferta presentada por 
la COOPI, obviando el requisito establecido 
por el art. 10º inciso g del pliego general de 
bases y condiciones, sin perjuicio de no 
compartir los argumentos dictados en la 
resolución judicial…En conclusión, esta 
Asesoría entiende que se cumplieron con los 
recaudos formales para proseguir con el 
curso de estas actuaciones.”.-

Que la Comisión de Adjudicación, sugiere 
adjudicar a la firma QUATTRO PILARES 
S.R.L. por resultar conveniente su propuesta 
alternativa obrante a fs. 117.-

Que el gasto que demande el cumplimiento 
de lo dispuesto en el presente, será atendido 
por las partidas 37.01.100.2.60.629, 
37.01.100.2.60.631 y 37.01.100.2.24.413  
del Presupuesto General de Gastos en 
vigencia.-

Que este Departamento Ejecutivo presta 
c o n f o r m i d a d  a  l o  m a n i f e s t a d o  
precedentemente, por lo que emite el acto 
administrativo pertinente.-

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- APROBAR todo lo actuado 
en el Expediente N° 167706/2018, relativo al 
llamado a Concurso Público de Precios Nº 
011/18 para la Obra: " RENOVACION DE 
PAVIMENTO Y DESAGÜE PLUVIAL 
SUBTERRANEO CALLE ALEM – LAS 
HERAS; en un todo de acuerdo a los 
considerandos del presente.-

ARTÍCULO 2º.-  ADJUDICAR el Concurso 
Público de Precios, descripto en el artículo 
precedente, a la Empresa QUATTRO 
PILARES S.R.L., por la suma de Pesos: 
Cuatro millones novecientos noventa y cinco 
mil seiscientos cincuenta y seis con cuarenta 
centavos ($ 4.995.656,40), conforme a su 
Propuesta Alternativa  obrante a fs. 117, en 
un todo de acuerdo a los considerandos del 
presente.-

ARTÍCULO 3º.- El gasto que demande el 
cumplimiento de lo dispuesto en el presente, 
s e r á  a t e n d i d o  c o n  l a s  p a r t i d a s  
37.01.100.2 .60.629 ($  95.656,40) ,  
37 .01.100.2 .60.631 ($  900.000)  y  
37.01.100.2.24.413($ 4.000.000) del 
Presupuesto General de Gastos en vigencia.-

ARTÍCULO 4º.- Por Dirección de Obras 
Públicas se notifícará a la firma adjudicataria, 
a los fines de la suscripción del contrato 
correspondiente, previa visación de Asesoría 
Letrada.-

ARTÍCULO 5º.-   Previo cumplimiento de lo 
dispuesto en el presente, dese intervención al 
Tribunal de Cuentas para su visación en los 
términos de ley. Protocolícese, comuníquese, 
publíquese y archívese.-

DECRETO N° 699 / B / 2018.

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
03 de octubre de 2018



Publicado: Noviembre de 2018
- página 7 -

Octubre de 2018Boletín Oficial Municipal de Villa Carlos Paz

VISTO: El Expediente N° 164234/2018, 
donde obran las actuaciones referidas al 
llamado a Concurso Público de Precios Nº 
010/18 para la Obra: "CORDÓN CUNETA 
CALLE ROMA – ACCESO A B° ALTOS DEL 
VALLE"; y

CONSIDERANDO: Que se ha llevado acabo 
el acto de apertura, cuyas actuaciones se 
encuentran labradas en el Acta Nº 174/18 
protocolizada por Oficialía Mayor a fs. 329 del 
citado expediente, oportunidad en la que se 
presentaron cinco oferentes: las firmas 
RODA ADOLFO ARMANDO, LENARDUZZI 
OMAR, QUATTRO PILARES S.R.L., VANOLI 
Y ASOCIADOS INGENIERIA S.R.L. y 
SEBASTIAN MAMMANA.-

Que giradas las actuaciones a Asesoría 
Letrada, ésta mediante Dictamen Nº 
127/2018 de Asesoría Letrada de fs. 331, 
manifiesta que “en relación al planteo 
formulado por las ofertas económicas, es 
materia de la Comisión de Adjudicación el 
análisis respecto de la procedencia de la 
forma en que ha sido realizadas las ofertas. 
Con respecto a la aplicación de la Ordenanza 
Nº 1511, es facultad privativa del Municipio 
dicha circunstancia, no siendo imperativo su 
uso…En conclusión, esta Asesoría entiende 
que se cumplieron con los recaudos formales 
para proseguir  con el curso de estas 
actuaciones”.-

Que se solicitó mejora de oferta, realizando el 
acta apertura de propuestas presentadas 
como mejora de oferta a fs. 342.-

Que la Comisión de Adjudicación, manifiesta 
que si bien la oferta económica de menor 
precio pertenece a la firma RODA ADOLFO 
ARMANDO, la propuesta de la empresa local 
QUATTRO PILARES S.R.L. se encuadra 
dentro de las previsiones del Art. 80º de la 
Ordenanza Nº 1511. Se sugiere adjudicar a la 
empresa QUATTRO PILARES S.R.L. por 
resultar conveniente su mejora  de propuesta 
obrante a fs. 337.-

Que el gasto que demande el cumplimiento 
de lo dispuesto en el presente, será atendido 
por las partidas 37.01.100.2.60.629, 
37.01.100.2.60.631 y 38.01.802.2.60.615  
del Presupuesto General de Gastos en 
vigencia.-

Que este Departamento Ejecutivo presta 
c o n f o r m i d a d  a  l o  m a n i f e s t a d o  
precedentemente, por lo que emite el acto 
administrativo pertinente.-

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- APROBAR todo lo actuado 
en el Expediente N° 164234/2018, relativo al 
llamado a Concurso Público de Precios Nº 
010/18 para la Obra: "CORDÓN CUNETA 
CALLE ROMA – ACCESO A B° ALTOS DEL 
VALLE; en un todo de acuerdo a los 
considerandos del presente.-

ARTÍCULO 2º.-  ADJUDICAR el Concurso 
Público de Precios, descripto en el artículo 
precedente, a la Empresa QUATTRO 
PILARES S.R.L., por la suma de Pesos: 
Cinco millones trescientos once mil 
cuatrocientos diez con veintinueve centavos 
($ 5.311.410,29), conforme a su mejora de 
propuesta  obrante a fs. 337, en un todo de 
acuerdo a los considerandos del presente.-

ARTÍCULO 3º.- El gasto que demande el 
cumplimiento de lo dispuesto en el presente, 
s e r á  a t e n d i d o  c o n  l a s  p a r t i d a s  
37.01.100.2.60.629 ($ 2.803.606,29), 
37.01.100.2.60.631 ($ 2.200.000) y 
38.01.802.2.60.615 ($ 307.804) del 
Presupuesto General de Gastos en vigencia.

ARTÍCULO 4º.- Por Dirección de Obras 
Públicas se notifícará a la firma adjudicataria, 
a los fines de la suscripción del contrato 
correspondiente, previa visación de Asesoría 



Publicado: Noviembre de 2018
- página 8 -

Octubre de 2018Boletín Oficial Municipal de Villa Carlos Paz

Letrada.-

ARTÍCULO 5º.- Previo cumplimiento de lo 
dispuesto en el presente, dese intervención al 
Tribunal de Cuentas para su visación en los 
términos de ley. Protocolícese, comuníquese, 
publíquese y archívese.-

DECRETO N° 700 / B / 2018.

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
04 de octubre de 2018

VISTO: El Expediente Nº 168613/2018, 
mediante la cual  La Mutual del Personal 
Municipal de Villa Carlos Paz, solicita 
colaboración para la compra de de un 
electrodoméstico para sortear en el festejo 
del Día del Empleado Municipal; y 

CONSIDERANDO: Que en tal sentido y 
acordando con dicha celebración que tendrá 
lugar el próximo 16 de noviembre, este 
Departamento Ejecutivo, accede a lo 
solicitado a través del otorgamiento de un 
Subsidio de Pesos Siete  Mil ($7.000), para la 
adquisición de un Televisor LED 40' para ser 
sorteado en dicha ocasión.-

Que a través del presente hace propicia la 
circunstancia para hacer llegar a los 
empleados municipales un sincero                      
agradecimiento por su labor diaria.-

Que el Departamento de Contaduría informa 
que los gastos que demande el cumplimiento 
de lo dispuesto en el presente, serán  
atendidos con los fondos del Programa 
30.01.100.1.15.520,  del Presupuesto 
General de Gastos  Vigentes.-

Que por lo expuesto se emite el acto 
administrativo que dispone sobre el 
particular.-

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- OTORGAR a la MUTUAL 
DEL PERSONAL MUNICIPAL DE VILLA 
CARLOS PAZ, un subsidio de Pesos Siete 
Mil ($ 7.000), con destino a la adquisición de 
un Televisor LED 40' para ser sorteado en la 
fiesta que tendrá lugar el 16 de noviembre de 
2018 con motivo de celebrar el Día del 
Empleado Municipal, en un todo de acuerdo a 
los Considerandos del presente.-

ARTÍCULO 2º.-  El monto aludido en el 
artículo anterior, se hará efectivo  en la 
persona de la Presidenta de la Mutual, Sra. 
Elda Rita del Rosario PÁEZ GONZALEZ 
DNI. Nº 16.352.776, quien deberá efectuar  la 
correspondiente rendición de  gastos.-

ARTÍCULO 3º.- El gasto que demande el 
cumplimiento de lo dispuesto en el presente 
decreto será atendido con los fondos del 
Programa 30.01.100.1 .15.520,  de l  
Presupuesto General de Gastos  Vigentes.-

ARTÍCULO 4º.-  Previo cumplimiento de lo 
dispuesto, dese intervención al Tribunal de 
Cuentas para su visación en los términos de 
ley. Protocolícese, comuníquese, publíquese 
y archívese.-

DECRETO N° 701 / DE / 2018.

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
04 de octubre de 2018

VISTO: La nota presentada por el Sr. Juan 
José Cobo Gordillo, D.N.I. Nº  32.346.072, 
mediante la cual solicita autorización para 
uso de espacio público el día 04 de octubre 
próximo para llevar a cabo un evento; y

CONSIDERANDO: Que dicha actividad 
consiste en la filmación de un videoclip de la 



Publicado: Noviembre de 2018
- página 9 -

Octubre de 2018Boletín Oficial Municipal de Villa Carlos Paz

banda musical “La Cantada”, que recorrerá 
nuestra costanera y diferentes sectores de la 
Ciudad.- 

Que conforme las facultades conferidas por 
la Ordenanza Nº 5753 corresponde emitir el 
acto administrativo que dispone sobre el 
particular.-

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- AUTORIZAR al Sr. Juan 
José Cobo Gordillo, D.N.I. Nº 32.346.072, al 
uso y ocupación precaria, transitoria y sujeta 
a revocación de un sector de la Costanera, 
entre las calles Beethoven y Güemes, para la 
filmación de un videoclip, a llevarse a cabo 
entre las 11:00 y las 19:00 hs del día 04 de 
octubre de 2018, en un todo de acuerdo a los 
considerandos del presente.-

ARTÍCULO 2º.-  La Dirección de Seguridad 
queda facultada para determinar el cambio 
en el sentido de circulación así como la 
restricción del estacionamiento en calles y 
Avenidas y modificaciones que resulten 
necesarias a fin de facilitar el tránsito 
vehicular durante el día 04 de octubre de 
2018.-

ARTÍCULO 3º.- La Dirección de Seguridad, la 
Dirección de Servicios Públicos y el 
peticionante tomarán conocimiento de lo 
dispuesto en el presente.- 

A R T Í C U L O  4 º . -  P r o t o c o l í c e s e ,  
comuníquese, publíquese y archívese.-

DECRETO N° 702 / G / 2018.

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
04 de octubre de 2018

VISTO: El Memorándum emitido por la 
Secretaría General, Desarrollo Social y 
Educación, mediante el cual solicita se 
declare de Interés Municipal la Obra 
denominada “il Gatto e la Volpe” y a la 
Compañía de Teatro “Dei Venti” interpretada 
por  Oksana Casolari, Davide Filippi y 
Alessandra Amerio, en el marco del 9º 
Festival Internacional de Teatro para niños y 
jóvenes, que se llevará a cabo el día 05 de 
octubre del corriente año en nuestra ciudad; y

CONSIDERANDO: Que la mencionada obra 
es una producción inspirada en el cuento 
clásico de la Literatura Universal “Las 
Aventuras de Pinocho” de Carlo Collodi, 
exaltando el valor, fuerza de voluntad y 
fortaleza.-

Que principalmente está dirigida a los niños y 
jóvenes  en el marco del Festival organizado 
por la Agencia Córdoba Cultura del Gobierno 
de la Provincia, propiciando el desarrollo de la 
cultura el acercamiento de la juventud local a 
las artes.-

Que en atención a ello este Departamento 
Ejecutivo, considera oportuno declarar la 
obra de Interés Municipal.-  

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- DECLARAR DE INTERÉS 
MUNICIPAL la Obra denominada “Il Gatto e 
la Volpe”, a la Compañía de Teatro “Dei 
Venti”, en el marco del 9º Festival 
Internacional de Teatro para Niños y Jóvenes, 
organizado por la Agencia Córdoba Cultura, 
que se llevará a cabo el día 5 de octubre del 
corriente año en nuestra ciudad, en un todo 
de acuerdo a los Considerandos del 
presente.-  

ARTÍCULO 2º.-  Por las Direcciones de 



Publicado: Noviembre de 2018
- página 10 -

Octubre de 2018Boletín Oficial Municipal de Villa Carlos Paz

Cultura y Secretaría Privada, Prensa y 
Protocolo, se dará difusión a la obra 
mencionada.-

A R T Í C U L O  3 º . -  P r o t o c o l í c e s e ,  
comuníquese, publíquese y archívese.-

DECRETO N° 703 / DE / 2018.

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
04 de octubre de 2018

VISTO: El Expediente Nº 168050/18 
mediante el cual las Señoras Gladys 
MORENO y Silvia GIORDANO, Presidenta y 
Secre ta r ia  respec t i vamente  de  la  
Asociación Civil Club de Leones Lago San 
Roque Villa Carlos Paz, solicitan se declare 
de Interés Municipal el “XII Salón Nacional 
Pequeño Formato de Arte Sacro - León 
Consuelo Bolcatto”, que se llevará a cabo 
en nuestra ciudad,  el día 14 de diciembre del 
corriente año y peticionan asimismo  una 
ayuda económica para solventar gastos que 
surgen de su organización; y 

CONSIDERANDO: Que el mencionado 
evento, se realiza desde hace once años,  
receptando obras de arte de gran nivel, cuyo 
objetivo  principal es promover la cultura y dar 
oportunidad a que nuevos artistas de todo el 
país puedan expresarse.-

Que la ayuda solicitada será destinada a 
gastos que surgen de su organización.-

Que  este Departamento Ejecut ivo, 
atendiendo a lo expresado, considera 
pertinente declarar de Interés Municipal dicho 
evento, y otorgar una ayuda económica a los 
fines de solventar los gastos que surjan de su 
organización.- 

Que el Departamento de Contaduría informa 
que los gastos que demande el cumplimiento 
de lo dispuesto en el presente, serán 
atendidos con los fondos del programa 

30.01.100.1.15.520 del Presupuesto General 
de Gastos en vigencia.-
 
Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- Declarar de Interés 
Municipal  el “XII Salón Nacional Pequeño 
Formato de Arte Sacro - León Consuelo 
Bolcatto”, organizada por la Asociación 
Civil Club de Leones Lago San Roque Villa 
Carlos Paz, que se llevará a cabo en nuestra 
ciudad,  el día 14 de diciembre de 2018, en un 
todo de acuerdo a los Considerandos del 
presente.-  

ARTÍCULO 2º.-  OTORGAR  a la 
Asociación Civil Club de Leones Lago San 
Roque Villa Carlos Paz una ayuda 
económica en carácter de subsidio de Pesos 
Siete Mil Quinientos ($ 7.500), a los fines de 
solventar los gastos que surjan de la 
organización del  evento, en un todo de 
acuerdo a los Considerandos del presente.- 

ARTÍCULO 3º.- El monto aludido en el  
artículo anterior,  se hará efectivo a nombre 
de la Sra. Gladys MORENO DNI. Nº 
11.682.043, Presidenta de la Asociación, 
quien deberá efectuar la correspondiente 
rendición de gastos.-

ARTÍCULO 4º.- El gasto que demande el 
cumplimiento de lo dispuesto en el presente 
decreto será atendido con los fondos del 
p rog rama  30 .01 .100 .1 .15 .520  de l  
Presupuesto General de Gastos en vigencia.-

ARTÍCULO 5º.- Previo cumplimiento de lo 
dispuesto, dese intervención al Tribunal de 
Cuentas para su visación en los términos de 
ley.-

ARTÍCULO 6º.- La Dirección de Secretaría 
Privada, Prensa y Protocolo tomará  



Publicado: Noviembre de 2018
- página 11 -

Octubre de 2018Boletín Oficial Municipal de Villa Carlos Paz

conocimiento de lo dispuesto en el presente 
Decreto a los fines que hubiere lugar.-

A R T Í C U L O  7 º . -  P r o t o c o l í c e s e ,  
comuníquese, publíquese y archívese.-

DECRETO N° 704 / DE / 2018.

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
04 de octubre de 2018

VISTO: El Expediente Nº 166633/18, 
mediante el cual la Sra. Lic. Claudia Andreis 
Presidenta de la Fundación “F.E.I.De.S.” - 
Formación y Educación Integral para el 
Desarrollo Sostenible-, solicita se declare de 
Interés Municipal el I I I  Encuentro 
“Recorridos a un  Turismo Sustentable”, 
que se llevará a cabo los días 5 y 6 de Octubre 
en nuestra ciudad; y 

CONSIDERANDO: Que estos Ciclos de 
Encuentro son instancias de capacitación y 
formación, destinados a profesionales, 
docentes, estudiantes, organizaciones y 
representantes de la Industria del Turismo, 
organizado por la Fundación F.E.I.De.S. y 
declarado de interés Educativo por el 
Ministerio de Educación de la Provincia de 
Córdoba.-

Que ésta acción que lleva adelante la 
mencionada Fundación, promueve la 
promoción de buenas prácticas que permitan 
enriquecer a la industria del Turismo local y 
garantizar una sostenibilidad a largo plazo del 
desarrollo turístico.- 

Que este Departamento Ejecutivo, en virtud 
del esfuerzo y en pos del apoyo a las distintas 
realizaciones que fortalezcan una de las 
actividades principales de la ciudad, como es 
el turismo, considera oportuno declararlo de 
Interés Municipal, dando asimismo la 
bienvenida a los asistentes.- 

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- DECLARAR DE INTERÉS 
MUNICIPAL el III Encuentro “Recorridos a 
un  Turismo Sustentable”, que se llevará a 
cabo los días 5 y 6 de Octubre de 2018 en 
nuestra ciudad, organizado por la Fundación 
F.E.I.De.S, en un todo de acuerdo con los 
Considerandos del presente.-

ARTÍCULO 2º.-  La Dirección de Secretaría 
Privada, Prensa y Protocolo tomará  
conocimiento de lo dispuesto en el presente 
Decreto a los fines que hubiere lugar.-

A R T Í C U L O  4 º . -  P r o t o c o l í c e s e ,  
comuníquese, publíquese y archívese.-

DECRETO N° 705 / DE / 2018.

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
05 de octubre de 2018

VISTO: La ausencia temporaria del Sr. 
Secretario de Desarrollo Urbano Ambiental,  
desde el día 10 de octubre del corriente año; y

CONSIDERANDO: Que a los fines de no 
dificultar el normal desenvolvimiento 
administrativo del área aludida, resulta 
menester encomendar la atención y firma del 
Despacho al Señor Secretario de Economía y 
Finanzas, mientras dure la ausencia de su 
titular.-

Que en consecuencia corresponde emitir el 
acto administrativo pertinente, en un todo de 
acuerdo a lo establecido en el Artículo 147 de 
la Carta Orgánica Municipal.-

Por ello:



Publicado: Noviembre de 2018
- página 12 -

Octubre de 2018Boletín Oficial Municipal de Villa Carlos Paz

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- ENCARGAR la atención y 
firma del Despacho de la Secretaría de 
Desarrollo Urbano Ambiental, al Sr. 
Secretario de Economía y Finanzas, Cr. 
Héctor Daniel Gilli, a partir del día 10 de 
octubre de 2018 y  mientras dure la ausencia 
de su titular, en un todo de acuerdo al Visto y 
los Considerandos del presente.-

A R T Í C U L O  2 º . -  P r o t o c o l í c e s e ,  
comuníquese, publíquese y archívese.-

DECRETO N° 707 / DE / 2018.

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
05 de octubre de 2018

VISTO: los Expedientes Nº 160251/2017 y Nº 
165593/2018 mediante el cual los vecinos del 
Pasaje Sócrates elevan documentación a fin 
de iniciar las obras de cordón cuneta del 
Pasaje Sócrates en un todo de acuerdo a lo 
previsto en el Artículo 4º inciso b) de la 
Ordenanza N° 4299; y

CONSIDERANDO: Que se realizaron las 
publicaciones convocando a las empresas 
interesadas en la realización de la misma a 
presentar ofertas.-

Que el valor del metro cuadrado de cordón 
cuneta a asumir por cada vecino es de Pesos: 
ochocientos treinta ($ 830), con un 
incremento de 2% mensual desde la fecha de 
presupuesto.-

Que los propios vecinos gestionaron la 
adhesión de sus pares, informándoles el 
precio y esquema de financiación propuesto 
por la firma Orbis Construcciones S.R.L.-

Que en los mencionados Expedientes de fs. 

15 a 26, obran las firmas de los vecinos 
frentistas.-

Que la Dirección de Obras Públicas informó 
que la adhesión a la obra es del 75%.-

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- Autorizar las obras y el cobro 
a los frentistas de cordón cuneta del Pasaje 
Sócrates, en un todo de acuerdo a los Artículo 
4º y 12º de  la Ordenanza Nº 4299 y a la 
P r o p u e s t a  d e  l a  E m p r e s a  O r b i s  
Construcciones S.R.L.-

ARTÍCULO 2º.-  Declarar las obras 
mencionadas en el Artículo 1º de interés 
público y pago obligatorio.-

ARTÍCULO 3º.- El régimen de pago por parte 
de los frentistas será, según propuesta de la 
firma ejecutante, de acuerdo al siguiente 
esquema: 1) De Contado con un descuento 
del 8%, 2) 50% de Contado y saldo en 3 
cuotas iguales sin interés, 3) 50% de Contado 
y saldo en seis (6) cuotas con un recargo del 
5% sobre el total, 4) 40% de Contado y saldo 
en doce (12) cuotas con un recargo del 3% 
mensual, haciéndose efectivo ante la 
Empresa Orbis Construcciones S.R.L.-

ARTÍCULO 4º.- La Dirección de Obras 
Públicas, la Dirección de Catastro, la 
Secretaría de Economía y Finanzas y la 
Dirección de Recursos Fiscales, tomarán 
conocimiento a los fines que corresponda a 
cada uno.-

A R T Í C U L O  5 º . -   P r o t o c o l í c e s e ,  
comuníquese, publíquese y archívese.-

DECRETO N° 708 / B / 2018.



Publicado: Noviembre de 2018
- página 13 -

Octubre de 2018Boletín Oficial Municipal de Villa Carlos Paz

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
05 de octubre de 2018

VISTO: El Expediente N° 168038/18 donde 
obran las actuaciones referidas al llamado a 
CONCURSO PÚBLICO DE PRECIOS Nº 
12/2018, “CONSTRUCCION DE REDES 
C O L E C T O R A S  C L O A C A L E S  
DOMICILIARIAS B° LA QUINTA 2° 
SECCIÓN”; y

CONSIDERANDO: Que se ha llevado acabo 
el acto de apertura cuyas actuaciones se 
encuentran labradas en el acta Nº 198/18 del 
protocolo de Oficialía Mayor que corre 
glosada a fs. 263 del citado expediente, 
oportunidad en la que se presentaron TRES 
oferentes: FB MONTAJE Y SERVICIO 
INDUSTRIAL SRL,  ARYKO SA,  y  
COOPERATIVA INTEGRAL REGIONAL DE 
PROVISIÓN, CONSUMO Y VIVIENDA 
LTADA.- 

Que giradas las actuaciones a Asesoría 
Letrada, esta mediante Dictamen Nº 
140/2018 de Asesoría Letrada A foja 265, 
manifiesta “que los oferentes ARYKO SA, y 
COOPERATIVA INTEGRAL REGIONAL DE 
PROVISIÓN, CONSUMO Y VIVIENDA 
LTADA., han cumplido en su presentación 
con las formalidades exigidas por el art. 11º 
del pliego de bases  y condiciones”. La 
empresa FB MONTAJE Y SERVICIO 
INDUSTRIAL SRL ha incumplido con casi 
todas la formalidades en el Art. 11° 
establecidas en el pliego general de bases y 
condiciones , en especial la establecida en el 
inciso 3° (garantía de oferta). Este último 
requisito incumplido torna inadmisible la 
presentación, de conformidad a lo 
establecido por el Art. 12° del pliego general 
de bases y condiciones.-

En conclusión, esta Asesoría entiende que 
con las observaciones apuntadas, se 
cumplieron con los recaudos formales para 
proseguir  con el curso de estas 
actuaciones.”.-  

Que la Comisión de Adjudicación, a fs. 139 
sugiere adjudicar a la COOPERATIVA 
INTEGRAL REGIONAL DE PROVISIÓN, 
CONSUMO Y VIVIENDA LTADA., por resultar 
conveniente su propuesta obrante a fs. 260.-

Que el gasto que demande el cumplimiento 
de lo dispuesto en el presente, será atendido 
por la partida 37.01.100.2.60.614 del 
Presupuesto General de Gastos en vigencia.-

Que este Departamento Ejecutivo presta 
c o n f o r m i d a d  a  l o  m a n i f e s t a d o  
precedentemente, por lo que emite el acto 
administrativo pertinente.-

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- APROBAR todo lo actuado 
en el Expediente Nro. 161522/18, relativo al 
llamado a Licitación Pública Nº 02/18 para la, 
“ C O N S T R U C C I O N  D E  R E D E S  
C O L E C T O R A S  C L O A C A L E S  
DOMICILIARIAS B° LA QUINTA 2° 
SECCIÓN”, en un todo de acuerdo a los 
considerandos del presente.-

ARTÍCULO 2º.-  ADJUDICAR la Licitación, 
descripta en el artículo precedente a la 
COOPERATIVA INTEGRAL REGIONAL DE 
PROVISIÓN, CONSUMO Y VIVIENDA 
LTADA., por la suma de Pesos: Dos mil 
Setecientos Ochenta y Seis con Noventa y 
Dos centavos ($ 2.786,92) por módulo, 
conforme a su propuesta  obrante a foja 260 
hasta cumplimentar con el monto del 
Presupuesto Oficial de Pesos: Siete Millones 
Quinientos Mil cincuenta ($ 7.500.000,00), en 
un todo de acuerdo a los considerandos del 
presente.-

ARTÍCULO 3º.- El gasto que demande el 
cumplimiento de lo dispuesto en el presente, 
será atendido conforme a los ingresos con la 



Publicado: Noviembre de 2018
- página 14 -

Octubre de 2018Boletín Oficial Municipal de Villa Carlos Paz

partida 37.01.100.2.60.614  del Presupuesto 
General de Gastos en vigencia.-

ARTÍCULO 4º.- Por Dirección de Obras 
Públicas se notifícará a la firma adjudicataria, 
a los fines de la suscripción del contrato 
correspondiente, previa visación de Asesoría 
Letrada.-

ARTÍCULO 5º.- Previo cumplimiento de lo 
dispuesto en el presente, dese intervención al 
Tribunal de Cuentas para su visación en los 
términos de ley. Protocolícese, comuníquese, 
publíquese y archívese.-

DECRETO N° 709 / B / 2018.

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
08 de octubre de 2018

VISTO: La necesidad de realizar una 
adecuación presupuestaria para diferentes 
Secretarías Municipales; y 

CONSIDERANDO: Que el Art. 1º de la 
Ordenanza Nº 6309,  Presupuesto General 
de Gastos de la Administración Municipal,  
establece que el presupuesto fijado lo es 
según el detalle de los Anexos I y V, indicando 
las autorizaciones presupuestarias por 
Jurisdicción, desagregadas contablemente a 
nivel de Programa.-

Que el Art. 6º de dicha Ordenanza establece 
“El Departamento Ejecutivo podrá variar las 
partidas presupuestarias de Tercer Nivel o 
inferior pero no  realizar compensación entre 
diferentes Jurisdicciones”.-

Que asimismo, el Art. 11º de dicha 
Ordenanza autoriza al Departamento 
Ejecutivo a crear, modificar y/o fusionar las 
Partidas a partir del tercer nivel.-

Que en consecuencia corresponde emitir el 
acto administrativo que dispone sobre el 
particular.-

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- MODIFICAR, a partir del 
Tercer Nivel el Presupuesto General de 
Gastos en vigencia, de la siguiente manera:

ARTÍCULO 2º.-  Previo cumplimiento de lo 
dispuesto, dese intervención al Tribunal de 
Cuentas para su visación en los términos de 
ley. Protocolícese, comuníquese, publíquese 

 
JURISDIC. -SUB JURISD.

 
-PROGRAMA-ANEXO -INCISO-ITEM- DESCRIPC. AUMENTA DISMINUYE

37.72.724.1.12.220.

 

MATERIALES DE CONSTRUCCION Y AFINES $ 800.000

37.72.725.1.12.227.

 

REPUESTOS Y ACCESORIOS $ 1.000.000

37.01.100.1.12.222.

 

HERRAMIENTAS MENORES $ 180.000

37.01.100.1.12.219.

 

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES $ 8.380.000

37.72.721.1.12.221.

 

UTILES Y MATERIALES ELECTRICOS $ 2.000.000

37.72.725.1.13.315.

 

MANT. Y REPARAC. DE VEHICULOS MAQUINARIAS Y EQUIP $ 1.000.000

37.01.100.2.24.413.

 

CONSTRUCCIONES Y TRABAJOS PUBLICOS $ 6.400.000

37.01.100.2.24.414.

 

EQUIPOS DE TRANSPORTE TRACCION Y ELEVACION $ 3.200.000

37.72.100.1.13.344.

 

MANT.Y LIMP. ESP.VERDES EXISTENTES Y NUEVOS BALN. $ 1.560.000

37.72.100.1.13.320.

 

DISPOSICION FINAL DE RESIDUOS SOLIDOS URBANOS $    130.000

37.72.100.1.13.399.

 

OTROS SERV. NO ESPECIFICADOS PRECEDENTEMENTE $      70.000

33.30.302.1.13.335.

 

IMPUESTOS DERECHOS TASAS MULTAS Y RECARGOS $ 123.000

33.30.302.1.13.331.

 

PUBLICIDAD Y PROPAGANDA $   60.000

33.30.302.1.13.322.

 

CONTRATACION DE ARTISTAS $    183.000

34.01.100.1.13.331.

 

PUBLICIDAD Y PROPAGANDA $ 450.000

34.01.100.1.12.223.

 

ELEMENTOS DE LIMPIEZA

 

$        2.000

34.01.100.1.12.224.

 

UTILES DE ESCRITORIO OFICINA Y ENSEÑANZA $        5.000

34.01.100.1.12.227.

 

REPUESTOS Y ACCESORIOS $ 15.000

34.01.100.1.13.311.

 

SERVICIOS BASICOS

 

$ 10.000

34.01.100.1.13.314.

 

MANTENIMIENTO Y REPARACION DE EDIFICIOS Y LOCALES $   5.000

34.01.100.1.13.315.

 

MANT. Y REPARAC. DE VEHICULOS MAQUINARIAS Y EQUIP $   5.000

34.01.100.1.13.318.

 

USO Y MANTENIMIENTO DE SISTEMAS INFORMATICOS $ 10.000

34.01.100.1.13.322. CONTRATACION DE ARTISTAS $ 10.000

34.01.100.1.13.323. SERVICIOS DE ILUMINACION Y SONIDO $ 20.000

34.01.100.1.13.324. OTROS SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES $ 20.000

34.01.100.1.13.332. PROMOCION $ 320.000

34.01.100.1.13.399. OTROS SERV. NO ESPECIFICADOS PRECEDENTEMENTE $ 15.000

34.01.100.2.24.416. EQUIPOS ELECTRONICOS E INFORMATICOS $ 10.000

34.01.100.2.24.418. EQUIPOS DE OFICINA Y MUEBLES $   3.000

31.15.151.2.24.420. EQUIPOS VARIOS $ 20.000

31.15.151.2.24.419. HERRAMIENTAS Y REPUESTOS MAYORES $ 20.000

35.01.100.1.12.219. COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES $ 80.000

35.01.100.1.13.324. OTROS SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES $ 30.000

35.01.100.1.13.331. PUBLICIDAD Y PROPAGANDA $ 20.000

35.01.100.1.13.339.
CONVENIOS C/ORG. PROVINCIALES NACIONALES E 
INTERN $ 30.000

38.01.100.1.12.220. MATERIALES DE CONSTRUCCION Y AFINES $ 17.000

38.01.100.1.12.227. REPUESTOS Y ACCESORIOS $   7.000

38.01.802.2.24.416. EQUIPOS ELECTRONICOS E INFORMATICOS $ 136.000

38.01.802.1.13.318. USO Y MANTENIMIENTO DE SISTEMAS INFORMATICOS $ 50.000

38.01.802.1.13.325. TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO $ 36.000

38.01.802.1.13.337. CEREMONIAL Y PROTOCOLO $ 50.000

38.81.811.2.24.418. EQUIPOS DE OFICINA Y MUEBLES $ 80.000

38.81.811.1.13.318. USO Y MANTENIMIENTO DE SISTEMAS INFORMATICOS $ 5.000

38.81.811.1.13.324. OTROS SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES $ 20.000

38.81.811.1.13.327. PRIMAS Y GASTOS DE SEGURO $ 10.000

38.01.100.2.24.423. PROGRAMAS DE COMPUTACION $   5.000

38.01.100.1.12.224. UTILES DE ESCRITORIO OFICINA Y ENSEÑANZA $ 10.000

38.01.100.1.13.326. IMPRENTA PUBLICACIONES Y REPRODUCCIONES $ 20.000

38.01.100.1.13.331.
 

PUBLICIDAD Y PROPAGANDA $ 20.000

38.01.100.1.12.219.

 

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES $ 15.000

38.01.100.1.13.312.

 

ALQUILERES Y DERECHOS DE BIENES INMUEBLES $ 2.000

38.01.100.1.13.316.

 

MANTENIMIENTO Y REPARACION DE VIAS DE 
COMUNICACION

 

$ 3.000

38.01.100.1.13.322.

 

CONTRATACION DE ARTISTAS $ 5.000

38.01.100.1.13.332. PROMOCIÓN $ 5.000

38.01.100.1.13.321. LOCACIONES PROFESIONALES $  1.500

38.01.100.1.13.318. USO Y MANTENIMIENTO DE SISTEMAS INFORMATICOS $ 1.500

TOTAL $13.342.500 $13.342.500



Publicado: Noviembre de 2018
- página 15 -

Octubre de 2018Boletín Oficial Municipal de Villa Carlos Paz

y archívese.-

DECRETO N° 710 / C / 2018.

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
08 de octubre de 2018

VISTO: El Expediente Nº 166633/18, 
mediante el cual la Sra. Lic. Claudia Andreis 
Presidenta de la Fundación “F.E.I.De.S” - 
Formación y Educación Integral para el 
Desarrollo Sostenible-, solicita se declare de 
Interés Municipal al “2º Concurso Literario 
Nacional denominado “La Naturaleza nos 
inspira” - 2018, que se llevará a cabo en 
nuestra ciudad  ; y 

CONSIDERANDO: Que el mencionado 
concurso organizado por la Fundación 
F.E.I.De.S y patrocinado por la Comisión 
Nacional Argentina de Cooperación con la 
UNESCO, está destinado a niños/as, jóvenes 
y adultos con intención de reflexionar y 
concientizar a través de la escritura, sobre el 
cuidado y la preservación del Medio 
Ambiente.-

Que dicho certamen es una acción que se 
lleva adelante para fortalecer la educación, el 
aporte a la cultura y generar conciencia 
ambiental modificando hábitos.-

Que  la entrega de los premios a los 
ganadores del concurso se realizará el día 17 
de noviembre de 2018, en nuestra ciudad.-

Que por su ardua tarea que contempla la 
protección y preservación del medio 
ambiente,  desarrol lando tareas de 
c o n c i e n t i z a c i ó n  a m b i e n t a l ;  e s t e  
Departamento Ejecutivo, considera oportuno 
acceder a lo solicitado.-

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- DECLARAR DE INTERÉS 
MUNICIPAL al “2º Concurso Literario 
Nacional denominado “La Naturaleza nos 
inspira” - 2018, que se llevará a cabo en 
nuestra ciudad, organizado por la Fundación 
F.E.I.De.S y patrocinado por la Comisión 
Nacional Argentina de Cooperación con la 
UNESCO, en un todo de acuerdo con los 
Considerandos del presente.-

ARTÍCULO 2º.-  La Dirección de Secretaría 
Privada, Prensa y Protocolo tomará  
conocimiento de lo dispuesto en el presente 
Decreto a los fines que hubiere lugar.-

A R T Í C U L O  4 º . -  P r o t o c o l í c e s e ,  
comuníquese, publíquese y archívese.-

DECRETO N° 712 / DE / 2018.

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
09 de octubre de 2018

VISTO: El Expediente N° 168364/18 donde 
obran las actuaciones referidas al llamado a 
Concurso Privado de Precios Nº 047/2018 
para la Obra: “REDES COLECTORAS 
CLOACALES DOMICILIARIAS Bº La Quinta 
2° Sección -  VILLA CARLOS PAZ”; y

CONSIDERANDO: Que se ha llevado a cabo 
el acto de apertura cuyas actuaciones se 
encuentran labradas en el acta Nº 200/18 del 
protocolo de Oficialía Mayor que corre 
glosada a fs. 120 del citado expediente, 
oportunidad en la que se presentó un único 
oferente: la firma ARYKO S.A.-

Que giradas las actuaciones a Asesoría 
Letrada, ésta mediante Dictamen Nº 
142/2018 de fs. 122, manifiesta “entiende que 
se cumplieron con los recaudos formales 



Publicado: Noviembre de 2018
- página 16 -

Octubre de 2018Boletín Oficial Municipal de Villa Carlos Paz

para proseguir con el curso de estas 
actuaciones”.-

Que la Comisión de Adjudicación, a fs. 123 
sugiere adjudicar a la empresa Aryko S.A. por 
resultar conveniente su propuesta obrante a 
fs. 118.- 

Que el gasto que demande el cumplimiento 
de lo dispuesto en el presente, será atendido 
por la partida 37.01.100.2.60.614 del 
Presupuesto General de Gastos en vigencia.-

Que este Departamento Ejecutivo presta 
c o n f o r m i d a d  a  l o  m a n i f e s t a d o  
precedentemente, por lo que emite el acto 
administrativo pertinente.-

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- APROBAR todo lo actuado 
en el Expediente N° 168364/18 donde obran 
las actuaciones referidas al llamado a 
Concurso Privado de Precios Nº 047/2018 
para la Obra: “REDES COLECTORAS 
CLOACALES DOMICILIARIAS Bº La Quinta 
2° Sección -  VILLA CARLOS PAZ”.-

ARTÍCULO 2º.-  ADJUDICAR el Concurso 
Privado de Precios, descripto en el artículo 
precedente a la Empresa ARYKO S.A., por la 
suma de Pesos: Dos mil novecientos 
cuarenta y ocho ($ 2.948,00) por módulo, 
conforme a su propuesta  obrante a foja 118 
hasta cumplimentar con el monto del 
Presupuesto Oficial de Pesos: Dos millones 
doscientos cincuenta mil ($ 2.250.000,00), en 
un todo de acuerdo a los considerandos del 
presente.-

ARTÍCULO 3º.- El gasto que demande el 
cumplimiento de lo dispuesto en el presente, 
s e r á  a t e n d i d o  c o n  l a  p a r t i d a  
37.01.100.2.60.614 del Presupuesto General 
de Gastos en vigencia.-

ARTÍCULO 4º.- Por Dirección de Obras 
Públicas se notifícará a la firma adjudicataria, 
a los fines de la suscripción del contrato 
correspondiente, previa visación de Asesoría 
Letrada.-

ARTÍCULO 5º.-  Previo cumplimiento de lo 
dispuesto en el presente, dese intervención al 
Tribunal de Cuentas para su visación en los 
términos de ley. Protocolícese, comuníquese, 
publíquese y archívese.-

DECRETO N° 716 / B / 2018.

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
10 de octubre de 2018

VISTO: La necesidad de reorganizar 
administrat ivamente dist intas áreas 
municipales; y 

CONSIDERANDO: Que es de vital 
importancia el aprovechamiento al máximo 
de los recursos disponibles dentro del plantel 
de personal, a los fines de dar respuesta a los 
requerimientos en cuanto a las necesidades 
de servicio que van surgiendo.-

Que la Dirección de Recursos Humanos, 
mediante memorándum solicita que la agente 
LEÓN,  Nancy Elizabeth, Legajo 7018, pase 
a desempeñar funciones en el VCP Medrano, 
dependiente de la Secretaría de Gobierno.-

Que se emite la norma que dispone sobre el 
particular.-

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- DISPONER el traslado de la 
agente LEÓN,  Nancy Elizabeth, Legajo 
7018, de Secretaría General, Desarrollo 



Publicado: Noviembre de 2018
- página 17 -

Octubre de 2018Boletín Oficial Municipal de Villa Carlos Paz

Social y Educación a Secretaría Gobierno – 
VCP Medrano, a partir de la fecha del 
presente, en un todo de acuerdo a los 
Considerandos del presente.-

ARTÍCULO 2º.-  Las áreas mencionadas, la 
D i recc ión  de  Recursos  Humanos,  
Liquidación de Sueldos y la agente, tomarán 
conocimiento de lo dispuesto en el presente 
Decreto a los fines que corresponda.-

A R T Í C U L O  3 º . -  P r o t o c o l í c e s e ,  
comuníquese, publíquese y archívese.-

DECRETO N° 717 / DE / 2018.

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
10 de octubre de 2018

VISTO: El Expediente Nº 156.776, mediante 
el cual la señora María Eugenia Cordi, DNI 
11.866.621 efectúa renuncia  a  la  
adjudicación a su favor, del lote 18 Manzana 
282 del Loteo Programas “Terrenos para tu 
Vivienda y Lo Tengo”; y

CONSIDERANDO: Que la razón esgrimida 
para tal decisión es la de contar a la fecha con 
vivienda propia.-

Que efectivamente uno de los requisitos 
establecidos por las Ordenanzas 5990 y 5887  
es el de no ser propietario de inmuebles.-

Que se hace necesario disponer mediante 
acto administrativo la resolución de la 
adjudicación aludida.- 
 
Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- ACEPTAR la renuncia 
efectuada por la Señora MARÍA EUGENIA 

CORDI, DNI: 11.866.621, con domicilio en 
calle Gauthier 191 de Villa Parque San 
Miguel, al Lote adjudicado en el sorteo de 
terrenos del programa “Terrenos para tu 
Vivienda y lo Tengo” designado como Lote 
18 de la Manzana 282 en atención a los 
Considerandos de la presente.-

ARTÍCULO 2º.-  Notificar a la Sra. Cordi,  lo 
dispuesto en el presente.-

A R T Í C U L O  3 º . -  P r o t o c o l í c e s e ,  
comuníquese, publíquese y archívese.-

DECRETO N° 718 / DE / 2018.

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
10 de octubre de 2018

VISTO: La subsistencia de la situación de 
Emergencia Ambiental de la Ciudad de Villa 
Carlos Paz por la problemática de la 
Contaminación del Lago San Roque; y

CONSIDERANDO: Que en el marco de la 
emergencia aludida, se ha considerado 
adecuado por la época del año,  buscar los 
mecanismos tendientes a mitigar la 
problemática de la colmatación de barros con 
alto nivel de fósforo y nitrógeno, además de 
áridos acumulados, para evitar de esa forma 
la posibilidad de desborde en épocas de 
lluvias en la cuenca del lago.-

Que del informe brindado por la Dirección de 
Servicios Públicos surge la imperiosa  
necesidad de extraer áridos de la cuenca del 
Río San Antonio, previa autorización de la 
Secretaría de Recursos Hídricos, a través de 
la maquinaria necesaria para tales fines.-

Que se ha solicitado el permiso a la autoridad 
de aplicación con competencia en el Río San 
Antonio,   la que ha prestado su conformidad, 
contando ya el Municipio con el instrumento 
administrativo que faculta a la extracción de 
áridos en los puntos pertinentes, por el plazo 



Publicado: Noviembre de 2018
- página 18 -

Octubre de 2018Boletín Oficial Municipal de Villa Carlos Paz

allí determinado.-

Que la situación descripta es una continuidad 
de lo que viene ocurriendo, y que diera lugar a 
la Resolución Nº 0036/2017, dictada por el 
Concejo de Representantes, que declara la 
emergencia ambiental en la Ciudad de Villa 
Carlos Paz, existiendo por ello, los motivos 
que tornan necesar io implementar 
mecanismos de contratación  que permita de 
manera rápida y efectiva llevar a cabo la tarea 
solicitada por los organismos pertinentes.-

Que en consecuencia de lo dicho deviene 
indispensable contratar directamente a 
empresas que se encuentran en condiciones 
de prestar el servicio con eficiencia y 
celeridad.- 

Que  la contratación directa propiciada a 
través de este acto administrativo encuadra 
en el precepto establecido en el art. 65º inciso 
d) de la Ordenanza Nº 1511,  en cuanto 
dispone que: “... Cuando en caso de 
urgencia manifiesta y por necesidades 
imperiosas, provocadas por desastres 
naturales, accidentes o epidemias no 
pueda esperarse sin perjuicio de la 
función o servicios públicos, un llamado a 
licitación o concurso ...”.-

Que la urgencia manifiesta a que alude el 
precepto precedente y que justifica el 
mecanismo de contratación propiciado a 
través de este instrumento,  surge de la 
inminente llegada de lluvias, con el 
consiguiente riesgo de desbordes que 
puedan producirse  en la cuenca del río San 
Antonio, por lo que deben arbitrarse las 
medidas preventivas tendientes a  evitar que 
ello ocurra.-

Que asimismo se ha solicitado el auxilio 
financiero del Gobierno de la Provincia de 
Córdoba, para cubrir los gastos que  
demande la contratación, encontrándose en 
trámite administrativo dicha gestión.-

Que el gasto que demande el cumplimiento 

de lo dispuesto en el presente, será atendido 
c o n  f o n d o s  d e l  P r o g r a m a  
37.72.100.1.13.313, del Presupuesto 
General de Gastos Vigente.-

Que en consecuencia este Departamento 
Ejecutivo procede a emitir el acto 
administrativo pertinente.-

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- CONTRATAR en forma 
directa con las empresas que se encuentren 
en condiciones de brindar el servicio de 
extracción y traslado de áridos  en los cuatro 
puntos  de referencia autorizados (Puente 
Vado El  Fantasio, Puente Zilli, aguas arriba 
hasta La Toma, Puente Zilli, aguas abajo 
hasta Puente Carena y  Puente Carretero 
sobre RN 38, aguas Arriba hasta el Puente 
Cassaffousth), a partir de la firma del contrato 
pertinente y hasta el 10 de diciembre de 2018,  
en un todo de acuerdo a los Considerandos 
del presente.- 

ARTÍCULO 2º.-  El gasto que demande el 
cumplimiento de lo dispuesto en el presente, 
será atendido con fondos del Programa 
37.72.100.1.13.313 del Presupuesto General 
de Gastos Vigente.-

ARTÍCULO 3º.- Previo cumplimiento de lo 
dispuesto en el presente, dese intervención al 
Tribunal de Cuentas para su visación en los 
términos de ley. Protocolícese, comuníquese, 
publíquese y archívese.-

DECRETO N° 719 / B / 2018.

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
12 de octubre de 2018



Publicado: Noviembre de 2018
- página 19 -

Octubre de 2018Boletín Oficial Municipal de Villa Carlos Paz

VISTO: El Decreto Nº 013/C/2018;

CONSIDERANDO: Que mediante dicho 
instrumento se fi jan las fechas de 
vencimiento de las distintas contribuciones 
municipales.-

Que para el caso particular de la Contribución 
que incide sobre la Actividad Comercial, 
Industrial y de Servicios la fecha de 
vencimiento para la presentación de la 
Declaración Jurada y pago  correspondiente 
al periodo 09/18 es el día 16 de Octubre de 
2018.-

Que debido a inconvenientes en el sistema 
informático se hace necesario ampliar el 
plazo para facilitar a los contribuyentes a que 
den cumplimiento al pago de la citada tasa.-

Que la Dirección de Recursos Fiscales 
sugiere prorrogar el vencimiento del plazo 
para la presentación de Declaración Jurada y 
pago de la Contribución que incide sobre la 
Actividad Comercial, Industrial y de Servicios 
para el 23 de Octubre de 2018.-

Que atento a ello, se hace necesario dictar el 
acto administrativo correspondiente.-

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- PRORROGAR hasta el día 
23 de Octubre de 2018 inclusive el plazo del 
vencimiento para la presentación de 
Declaración Jurada y pago del periodo 09/18 
de la Contribución que incide sobre la 
Actividad Comercial Industrial y de Servicios, 
en un todo de acuerdo a los Considerandos 
del presente.- 

ARTÍCULO 2º.-  Por el Área de Prensa se 
dará amplia difusión del presente. 
Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese.-  

DECRETO N° 720 / C / 2018.

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
12 de octubre de 2018

VISTO: Las actuaciones iniciadas en la 
Justicia Administrativa Municipal de Faltas, a 
raíz de las constataciones de propiedades en 
infracción a lo establecido en la Ordenanza 
N° 3222/97 y modificatorias; y 

CONSIDERANDO: Que la norma legal 
invocada contempla la situación de los 
terrenos baldíos con focos infecciosos, 
peligrosos para la seguridad y salud, 
facultando en su artículo 5°, inc. 1) apartado 
a) al Departamento Ejecutivo, mediante 
Decreto, a ejecutar o hacer ejecutar la 
limpieza de los mismos.-

Que habiéndose cumplimentado en rigor con 
las exigencias previstas en la normativa legal 
vigente, resulta procedente autorizar la 
limpieza de los inmuebles afectados.-

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- AUTORIZAR a la Dirección 
de Servicios Públicos, dependiente de la 
Secretaría de Desarrollo Urbano Ambiental, a 
efectuar la limpieza integral del inmueble 
baldío que se detalla a continuación, con 
cargo al propietario, poseedor y/o tenedor del 
mismo, en un todo de acuerdo a los 
Considerandos del  presente.-

ARTÍCULO 2º.-  El monto a abonar por el 

Expte.

 
Acta

 
Titular Den. Catastral

2-2316/D/18 70533
DOMENELLA, Vicente Alfredo- SILVA, Du lio 
Adolfo- CASSANO, Pedro/ Saciaf- BOCCO, 

Raúl Bartolomé
38-03-091-013



Publicado: Noviembre de 2018
- página 20 -

Octubre de 2018Boletín Oficial Municipal de Villa Carlos Paz

propietario, poseedor y/o tenedor por 
limpieza y/o desmalezamiento de terrenos 
baldíos por cuenta de la Municipalidad, será 
el establecido en el artículo 61º de  la 
Ordenanza Tarifaria Anual en vigencia.-

ARTÍCULO 3º.- Efectuada la limpieza  por 
parte de La Dirección de Servicios Públicos, 
esta deberá informar  de manera inmediata a 
la Dirección de Recursos Fiscales a los fines 
de efectuar el cobro mencionado en el 
artículo anterior.-

ARTÍCULO 4º.- Independientemente de lo 
dispuesto en los artículos precedentes, el 
Juzgado Administrativo de Faltas, proseguirá 
con la tramitación de las demás causas 
iniciadas según corresponda.-

A R T Í C U L O  5 º . -  P r o t o c o l í c e s e ,  
comuníquese, publíquese y archívese.-

DECRETO N° 721 / B / 2018.

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
12 de octubre de 2018

VISTO: el Decreto Nº 130/B/2018 mediante el 
cual se autorizan las obras y el cobro a los 
frentistas de cordón cuneta en calle Las 
Magnolias entre Los Tulipanes y su fin, en un 
todo de acuerdo a los Artículo 4º y 12º de  la 
Ordenanza Nº 4299; y

C O N S I D E R A N D O :  Q u e  d e s d e  l a  
presentación de la oferta, en Junio de 2017, a 
la fecha, se han producido significativas 
modificaciones en el escenario económico que 
han establecido nuevas reglas, que no 
pudieron ser previstas.-

Que el nuevo valor del metro cuadrado de 
cordón cuneta a asumir por cada vecino es de 
Pesos: Ochocientos treinta ($ 830) en un todo 
de acuerdo a la actualización de presupuesto 
obrante a fs. 46.-

Que los propios vecinos adhieren al nuevo 

precio, adjuntando Anexo al Convenio con la 
firma Murua Construcciones S.A., los cuales 
obran de fs. 47 a 57.-

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- Sustituir  el segundo párrafo 
de los Considerando del Decreto Nº 
130/B/2018, el cual quedará redactado de la 
siguiente forma: “Que el valor del metro 
cuadrado de cordón cuneta a asumir por cada 
vecino es de Pesos: Ochocientos treinta ($ 
830) en un todo de acuerdo a la actualización 
de presupuesto obrante a fs. 46”.-

ARTÍCULO 2º.- Protocolícese, comuníquese, 
publíquese y archívese.-

DECRETO N° 722 / B / 2018.

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
12 de octubre de 2018

VISTO: El expediente N° 167060/18, 
presentado por la Sra. Estefanía Soledad 
Chavero, D.N.I. N° 31.449.310, en su carácter 
de Directora del Centro de Día Enlaces, solicita 
la autorización para el uso de espacio público 
durante el día 27 de octubre próximo; y

CONSIDERANDO: Que la actividad consiste 
en un evento inclusivo denominado “Maratón 

osolidaria: 2  edición Todos podemos” en la 
costanera peatonal.-

Que la Secretaría de Turismo y Deportes 
solicita se Declare de Interés Municipal dicha 
actividad, considerando fundamental 
colaborar con los eventos de ésta naturaleza, 
ya que contará con participantes de todo el 
país.-

Que en virtud del apoyo que brindarán al 



Publicado: Noviembre de 2018
- página 21 -

Octubre de 2018Boletín Oficial Municipal de Villa Carlos Paz

evento distintas f irmas comerciales, 
corresponde eximirlas de las cargas previstas 
en la legislación vigente, conforme lo dispone 
la Ordenanza N° 4225.-

Que conforme las facultades conferidas por la 
Ordenanza N° 5753, corresponde emitir el acto 
administrativo que dispone sobre el particular.-

Que este Departamento Ejecutivo considera 
pertinente autorizar el uso del espacio público 
y la declaración de Interés Municipal, dándoles 
la bienvenida a los participantes.-

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- Declarar de Interés 
Municipal al evento denominado “MARATÓN 

o
S O L I D A R I A :  2  E D I C I Ó N  TO D O S  
PODEMOS”, que se llevará a cabo el día 27 de 
octubre de 2018 en nuestra Ciudad.-

ARTÍCULO 2º.-  AUTORIZAR a la Sra. 
Estefanía Soledad Chavero, D.N.I. N° 
31.449.310, a la ocupación de la costanera 
peatonal y de media calzada desde la calle 
Medrano hasta Náhuel Huapi, el día 27 de 
octubre de 2018, desde las 14:00 a las 20:00 
hs, para la realización del evento denominado 

o
“MARATÓN SOLIDARIA: 2  EDICIÓN 
TODOS PODEMOS”, en un todo de acuerdo a 
los considerandos del presente.-

ARTÍCULO 3º.- La Dirección de Seguridad 
queda facultada para realizar cortes de calles, 
determinar el cambio en el sentido de 
circulación asi como la restricción del 
estacionamiento en calles y Avenidas y las 
modificaciones que resulten necesarias a fin 
de facilitar el tránsito vehicular durante el día 
27 de octubre de 2018, con motivo del evento 
descripto en el Articulo 1°.-

ARTÍCULO 4º.- EXIMIR en forma total del 
pago de los tributos correspondientes al uso 

del Espacio Público a la Sra. Estefanía 
Soledad Chavero, D.N.I. N° 31.449.310, de 
conformidad al artículo 23 de la Ordenanza 
Tarifaria, art. 177 y 178 de la Ordenanza 1408 y 
modificatorias respectivas; así como los 
derechos según Ordenanza 4225.-

ARTÍCULO 5º.- La Secretaría de Turismo y 
Deportes, la Dirección de Seguridad, la 
Dirección de Servicios Públicos y el 
peticionante tomarán conocimiento de lo 
dispuesto en el presente.-

ARTÍCULO 6º.-  Protocolícese, comuníquese, 
publíquese y archívese.-

DECRETO N° 723 / DE / 2018.

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
12 de octubre de 2018

VISTO: el Expediente Nº 162245/18 mediante 
el cual los vecinos de un tramo de la calle 
Goethe elevan documentación a fin de iniciar 
las obras de cordón cuneta y pavimento 
intertrabado en un todo de acuerdo a lo 
previsto en el Artículo 4º inciso b) de la 
Ordenanza N° 4299; y

CONSIDERANDO: Que se realizaron las 
publicaciones convocando a las empresas 
interesadas en la realización de la misma a 
presentar ofertas.-

Que los vecinos adhieren a la propuesta de la 
firma Quattro Pilares S.R.L. la ejecución y 
financiación de la obra de cordón cuneta y 
pavimento intertrabado.-

Que el valor del metro cuadrado de cordón 
cuneta a asumir por cada vecino es de Pesos: 
Setecientos cincuenta ($ 750,00) y del metro 
cuadrado de pavimento intertrabado a asumir 
por cada vecino es de Pesos: Quinientos 
cincuenta ($ 550,00), con un ajuste del 2% 
mensual hasta la certificación de obra, 
conforme presupuesto fs. 12.-



Publicado: Noviembre de 2018
- página 22 -

Octubre de 2018Boletín Oficial Municipal de Villa Carlos Paz

Que los propios vecinos gestionaron la 
adhesión de sus pares informándoles el precio 
y esquema de financiación propuesto.-

Que en el mencionado Expediente obran los 
contratos de los vecinos frentistas y la 
Empresa de fs. 16 a 59.-

Que la Comisión de Adjudicación realizó el 
seguimiento de la firma de los contratos 
privados, en tanto la Dirección de Obras 
Públicas informó que la adhesión a la obra en 
el tramo es del 75%.-

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- Autorizar las obras y el cobro a 
los frentistas de las obras de cordón cuneta y 
pavimento intertrabado en calle Goethe en los 
tramos de la Mz. 37-02-036 entre los Lt. 69 y 
Lt.55 y en la es Mz. 37-02-037 entre los Lt. 01 y 
Lt.26, en un todo de acuerdo al Artículo 4º y 12º 
de  la Ordenanza Nº 4299 y a la Propuesta de 
la Empresa Quattro Pilares S.R.L.-

ARTÍCULO 2º.-  Declarar las obras 
mencionadas en el Artículo 1º de interés 
público y pago obligatorio.-

ARTÍCULO 3º.- El régimen de pago por parte 
de los frentistas será según propuesta de la 
firma ejecutante de acuerdo al siguiente 
esquema: 1) De Contado con un 5% de 
descuento, 2) 50% de Contado y saldo hasta 
en tres (3) cuotas iguales mensuales y 
consecutivas sin interés, 3) 40% de Contado y 
saldo hasta en diez (10) cuotas iguales 
mensuales y consecutivas con un interés de 
financiación del 2,5% mensual sobre el saldo, 
haciéndose efectivo ante la Empresa Quattro 
Pilares S.R.L.-

ARTÍCULO 4º.- Dirección de Obras Públicas, 
Secretaría de Economía y Finanzas y 
Dirección de Recursos Fiscales, tomarán 

conocimiento a los fines que corresponda a 
cada uno.-

ARTÍCULO 5º.- Protocolícese, comuníquese, 
publíquese y archívese.-

DECRETO N° 724 / B / 2018.

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
12 de octubre de 2018

VISTO: el Expediente Nº 17603/18 mediante 
el cual los vecinos de las calles Torricelli, 
Sarasate y Uspallata elevan documentación, a 
fin de iniciar las obras de pavimento 
intertrabado, en un todo de acuerdo a lo 
previsto en el Artículo 4º inciso b) de la 
Ordenanza N° 4299; y

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Nº 
692/B/2018 se autorizaron las obras en calle 
Torricelli y Uspallata.-

Que la Comisión de Adjudicación sugiere la 
adjudicación a la firma Adopavi S.A., para la 
ejecución y financiación de la obra de 
pavimento intertrabado.-

Que el valor del metro cuadrado de pavimento 
intertrabado a asumir por cada vecino es de 
Pesos: Seiscientos ochenta ($ 680,00), 
conforme planilla de prorrateo a fs. 63 a 65.-

Que los propios vecinos gestionaron la 
adhesión de sus pares, informándoles el 
precio en base al prorrateo aproximado 
provisto por la Secretaría de Desarrollo 
Urbano Ambiental.-

Que en el mencionado Expediente se adjuntan 
mas firmas de adhesión de los vecinos 
frentistas y contratos entre la Empresa y los 
privados de fs. 68 a 73.-

Que la Comisión de Adjudicación realizó el 
seguimiento de la firma de los contratos 
privados, en tanto la Dirección de Obras 
Públicas informó que el tramo de calle 



Publicado: Noviembre de 2018
- página 23 -

Octubre de 2018Boletín Oficial Municipal de Villa Carlos Paz

Sarasate, entre Uspallata y Bolivia, logaron la 
adhesión a la obra del 70.83%.-

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- Autorizar las obras y el cobro a 
los frentistas de las obras de pavimento 
intertrabado en calle Sarasate, entre Uspallata 
y Bolivia, en un todo de acuerdo al Artículo 4º y 
12º de  la Ordenanza Nº 4299 y a la Propuesta 
de la Empresa Adopavi S.A.-

ARTÍCULO 2º.-  Declarar las obras 
mencionadas en el Artículo 1º de interés 
público y pago obligatorio.-

ARTÍCULO 3º.- El régimen de pago por parte 
de los frentistas será según propuesta de la 
firma ejecutante de acuerdo al siguiente 
esquema: 1) De Contado con un 5% de 
descuento, 2) 50% de Contado y saldo hasta 
en tres (3) cuotas iguales mensuales y 
consecutivas sin interés, 3) 40% de Contado y 
saldo hasta en seis (6) cuotas iguales 
mensuales y consecutivas con un interés de 
financiación del 3,5% mensual, haciéndose 
efectivo ante la Empresa Adopavi S.A.-

ARTÍCULO 4º.- La Dirección de Obras 
Públicas, la Secretaría de Economía y 
Finanzas y la Dirección de Recursos Fiscales, 
tomarán conocimiento a los fines que 
corresponda a cada uno.-

ARTÍCULO 5º.- Protocolícese, comuníquese, 
publíquese y archívese.-

DECRETO N° 725 / B / 2018.

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
12 de octubre de 2018

VISTO: El informe presentado por la 

Inspección de la Obra: ” TRATAMIENTO 
URBANO CON CANTERO CENTRAL EN 
RUTA NAC. Nº 38 ENTRE Km. 14 y Km.15”, 
obrante en el expediente Nro. 163404/18; y

CONSIDERANDO: Que en el mismo se 
solicita la ampliación de trabajos a ejecutar y 
consecuentemente del presupuesto de la 
obra.-

Que las ampliaciones tienen como finalidad 
realizar la apertura de la traza, (extracción de 
roca no meteorizada) sobre la colectora entre 
la calle Scarlatti y El Tiziano, para poder 
materializar el ancho de proyecto y generar el 
movimiento vehicular  interno del barrio sin 
acceder a la ruta.-

Que la situación descripta está contemplada 
en la Ley Provincial de Obras Públicas Nº 8614 
y modificatorias, que prevé ampliaciones de 
obra de hasta en un 20% sin el consentimiento 
de la contratista, siendo el total de ampliación  
de un 6,29%.-

Que corresponde en consecuencia emitir el 
acto administrativo que sustenta a la 
ampliación.-

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- Aprobar la ampliación  de 
trabajos a ejecutar  y de presupuesto  de la 
Obra “TRATAMIENTO URBANO CON 
CANTERO CENTRAL EN RUTA NAC. Nº 38 
ENTRE Km. 14 y Km.15”, en un todo de 
acuerdo a los Considerandos del  presente, 
según el siguiente detalle:

Ítem 9: Apertura de Traza (extracción de roca 
no meteorizada) aumenta en 400 metros 
cúbicos.-

ARTÍCULO 2º.- El monto correspondiente a la 
mayor cantidad de obra a ejecutar asciende a 



Publicado: Noviembre de 2018
- página 24 -

Octubre de 2018Boletín Oficial Municipal de Villa Carlos Paz

la suma de Pesos: Cuatrocientos cincuenta mil 
($ 450.000) y será afectado a la partida de la 
obra 37.01.100.2.60.615 del Presupuesto 
General de Gastos en Vigencia.- 

ARTÍCULO 3º.- Otorgar a la firma Roda Adolfo 
Armando un ampliación de plazo contractual 
de 15 días contados a partir de la notificación 
del presente Decreto.-

ARTÍCULO 4º.-  Previo cumplimiento de lo 
establecido en el presente, dese intervención 
al Tribunal de Cuentas para su visación en los 
términos de ley. Protocolícese, comuníquese, 
publíquese y archívese.-

DECRETO N° 726 / B / 2018.

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
17 de octubre de 2018

VISTO: La necesidad de reorganizar 
adminis t rat ivamente d is t in tas áreas 
municipales; y 

CONSIDERANDO :  Que  es de v i ta l  
importancia el aprovechamiento al máximo de 
los recursos disponibles dentro del plantel de 
personal, a los fines de dar respuesta a los 
requerimientos en cuanto a las necesidades 
de servicio que van surgiendo.-

Que la Dirección de Recursos Humanos, 
mediante memorándum solicita que la agente 
BAZÁN, Dolores Adriana, Legajo 1471, pase a 
desempeñar funciones en el E.PA.D.E.L., 
dependiente de la Secretaría de Calidad 
Institucional, Cultos, Participación Vecinal y 
Juventud.-

Que se emite la norma que dispone sobre el 
particular.-

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- DISPONER el traslado de la 
agente BAZÁN, Dolores Adriana, Legajo 
1471, de Secretaría de Gobierno a Secretaría 
de Calidad Institucional, Cultos, Participación 
Vecinal y Juventud  – E.PA.D.E.L., a partir de la 
fecha del presente, en un todo de acuerdo a los 
Considerandos del presente.-

ARTÍCULO 2º.-  Las áreas mencionadas, la 
Dirección de Recursos Humanos, Liquidación 
de Sueldos y la agente, tomarán conocimiento 
de lo dispuesto en el presente Decreto a los 
fines que corresponda.-

ARTÍCULO 3º.- Protocolícese, comuníquese, 
publíquese y archívese.-

DECRETO N° 727 / DE / 2018.

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
17 de octubre de 2018

VISTO: La presencia en nuestra ciudad de un 
grupo de socios del Blue Ridge Mountains 
Rotary Club de Charlottesville, ciudad ubicada 
en el Estado de Virginia en los Estados Unidos 
de América; y

CONSIDERANDO: Que  la act iv idad 
programada incluye el desarrollo de acciones 
de servicio conjuntas con los miembros del 
Rotary Club Villa Carlos Paz, recorridos 
turísticos, así como las de iniciar los trámites 
de intención de hermanar los clubes rotarios.-

Que asimismo en virtud de la similitud de 
n o m b r e s  e n t r e  n u e s t r a  c i u d a d  y  
Charlottesville, la actividad turística, paisajes y 
calidad de vida, igualmente es intención de la 
delegación, el hermanamiento de ambas 
ciudades.-

Que conforme lo expresado, resulta 
particularmente destacable la presencia de los 
rotarios de Charlottesville, razón por la cual se 
declara Visitantes Distinguidos a los miembros 



Publicado: Noviembre de 2018
- página 25 -

Octubre de 2018Boletín Oficial Municipal de Villa Carlos Paz

de la delegación.-

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- DECLARAR Visitantes 
Distinguidos de la Ciudad de Villa Carlos Paz, 
a la delegación de socios del Blue Ridge 
Mountains Rotary Club de Charlottesville, 
Estado de Virginia,  Estados Unidos de 
América, que visita nuestra ciudad entre el 15 y 
el 22 de octubre del corriente año, en un todo 
de acuerdo a los Considerandos del presente, 
conforme la siguiente nomina:

Butch Gridley

Chuck Wood

Wayne Murphy

Diane Murphy

Tom Shepherd

Lynn Shepherd

Jim Farmer

Vicki Farmer

Henry Weinschenk

Zulema Weinschenk

ARTÍCULO 2º.-  Brindar a los nombrados los 
honores correspondientes en nombre del 
pueblo y gobierno de la ciudad de Villa Carlos 
Paz.-

ARTÍCULO 3º.- Protocolícese, comuníquese, 
publíquese y archívese.-

DECRETO N° 728 / DE / 2018.

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
17 de octubre de 2018

VISTO: El Expediente Nº 168638, mediante el 
que la  Iglesia “Vida Nueva” solicita se declare 
de interés municipal el Congreso “Fuego y 
Revolución”, que se llevará a cabo en nuestra 
ciudad,  desde el día 25 al 28 de octubre del 
corriente año, y;

CONSIDERANDO: Que dicho congreso es el 
cierre de distintas actividades realizadas a lo 
largo del año, orientadas a la integración, 
contención y motivación de las personas de 
nuestra ciudad y alrededores.-

Que los participantes de este evento 
encuentran un ámbito en el cual pueden 
expresar sus preocupaciones y proyectos.-

Que en las actividades y talleres organizados,  
los participantes pueden expresarse a través 
del arte, el deporte, la música y demás 
actividades recreativas.-

Que a través de los distintos mensajes se 
afirman los principios y valores que 
representan a las familias cristianas.-

Que este gobierno considera y valora todas 
aquellas iniciativas que propendan a la 
participación y a la integración de la 
comunidad en actividades que promuevan el 
bienestar.-

Que el artículo 3 de la Decreto 668/DE/1985 
autoriza al Departamento Ejecutivo Municipal 
a conceder respaldo a acontecimientos que 
por su importancia encuadran en los objetivos 
de fundamental interés para la Ciudad de Villa 
Carlos Paz.-

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- DECLARAR de interés 



Publicado: Noviembre de 2018
- página 26 -

Octubre de 2018Boletín Oficial Municipal de Villa Carlos Paz

Municipal el congreso “Fuego y Revolución”, 
que se llevará a cabo en nuestra ciudad,  
desde el día 25 al 28 de octubre de 2018.-

ARTÍCULO 2º.-  INVITAR a la comunidad de 
Villa Carlos Paz a participar en el Congreso 
Fuego y Revolución.-

ARTÍCULO 3º.- Por la Secretaría de Calidad 
Institucional, Cultos, Participación Vecinal y 
Juventud y la Dirección de Secretaría Privada, 
Prensa y Protocolo, se dará difusión al 
presente.-

ARTÍCULO 4º.- Protocolícese, comuníquese, 
publíquese y archívese.-

DECRETO N° 729 / DE / 2018.

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ,
17 de octubre de 2018

VISTO: El Expediente N° 167885/2018, donde 
obran las actuaciones referidas al llamado a 
Concurso Privado de Precios Nº 048/18 para la 
obra EJECUCIÓN DE PAVIMENTO DE 
HORMIGON H-25 SIMPLE Y/O ARMADO, 
T R A S L A D O  D E  M AT E R I A L E S  Y  
MATERIALES EN CALLE JUAN B JUSTO Y 
PUNILLA DE LA CIUDAD DE VILLA CARLOS 
PAZ; y

CONSIDERANDO: Que se ha llevado acabo 
el acto de apertura cuyas actuaciones se 
encuentran labradas en el acta Nº 202/18 del 
protocolo de Oficialía Mayor que corre glosada 
a fs. 261 del citado expediente, oportunidad en 
la que se presentaron cinco oferentes: las 
firmas RODA ADOLFO ARMANDO. ORBIS 
CONSTRUCCIONES S.R.L., SEBASTIAN 
MAMMANA, GRAU CONSTRUCCIONES 
S.R.L. y ARYKO S.A.-

Que giradas las actuaciones a Asesoría 
Letrada, ésta mediante Dictamen Nº 
0145/2018 obrante a fs. 263, manifiesta que 
“entiende que se cumplieron con los recaudos 
formales para proseguir con el curso de estas 

actuaciones”.-

Que la Comisión de Adjudicación, a fs. 264, 
sugiere adjudicar el presente Concurso a la 
empresa RODA ADOLFO ARMANDO, por 
resultar conveniente su propuesta obrante a fs. 
60.-

Que el gasto que demande el cumplimiento de 
lo dispuesto en el presente, será atendido por 
la partida 37.71.711.1.13.316 del Presupuesto 
General de Gastos en vigencia.-

Que este Departamento Ejecutivo presta 
c o n f o r m i d a d  a  l o  m a n i f e s t a d o  
precedentemente, por lo que emite el acto 
administrativo pertinente.-

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL,
en uso de sus atribuciones

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- APROBAR todo lo actuado en 
el Expediente Nro. 167885/2018, relativo al 
llamado a Concurso Privado de Precios Nº 
048/18 para la obra EJECUCIÓN DE 
PAVIMENTO DE HORMIGON H-25 SIMPLE 
Y/O ARMADO, TRASLADO DE MATERIALES 
Y MATERIALES EN CALLE JUAN B JUSTO Y 
PUNILLA DE LA CIUDAD DE VILLA CARLOS 
PAZ; en un todo de acuerdo a los 
considerandos del presente.-

ARTÍCULO 2º.-  ADJUDICAR el Concurso 
Privado de Precios, descripto en el artículo 
precedente, a la Empresa RODA ADOLFO 
ARMANDO, por la suma de Pesos Mil 
setecientos ochenta ($ 1.780,00) por metro 
cuadrado hasta completar la totalidad del 
Presupuesto Oficial de Pesos Un millón 
trescientos treinta mil ($ 1.330.000), conforme 
a su propuesta  obrante a fs. 60, en un todo de 
acuerdo a los considerandos del presente.-

ARTÍCULO 3º.- El gasto que demande el 
cumplimiento de lo dispuesto en el presente, 
s e r á  a t e n d i d o  c o n  l a  p a r t i d a  




	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27

